
Cosmópolis, 13 de Maio de 2022



 	2 Cosmópolis, 13 de Maio de 2022  Ano VI Edição 439Semanário Oficial

GABINETE

DECRETO Nº 5.847, DE 06 DE MAIO DE 
2022.

“Nomeia Membros do Comitê Executivo 
e Deliberativo da Escola de Governo.”

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR, 
Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os membros do 
Comitê Executivo e Deliberativo da Escola 
de Governo, conforme Art. 4º da Lei nº 4.236 
de 26 de novembro de 2021 que dispõe 
sobre a criação da Escola de Governo:

I - REPRESENTANTES 
DO PODER EXECUTIVO:

- JOSÉ CARLOS PADILHA
- FABIANA REGINA DESTER
- RODRIGO BUENO

II – REPRESENTANTE 
DO PODER LEGISLATIVO

- RICARDO FERNANDO GUIMARÃES

III – REPRESENTANTE 
SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS 
PÚBLICOS DE COSMÓPOLIS

- ALESSANDRA MARTA DA CRUZ SANTOS

Art. 2º O mandato dos membros do 
Comitê Executivo e Deliberativo da 
Escola de Governo será de 01 (um) 
ano, renovável por igual período.

Art. 3º Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições 
em contrário, em especial o Decreto 
nº 5.807, de 04 de janeiro de 2022. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 06 DE MAIO DE 2022.

ANTONIO CLAUDIO FELISBINO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por afixação no quadro próprio de 
Editais, na sede da Prefeitura, na mesma data.

Rodrigo Bueno
Secretário Especial de Chefia de 

Gabinete

ADMINISTRAÇÃO

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 
 

 
 

                
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2022 

 

 A Comissão Municipal de Concurso Público, no uso de suas atribuições e em consonância 

com a legislação vigente, faz saber que ficam convocados os candidatos habilitado no Concurso 

Público nº 002/2018, 001/2019  para atribuição da vaga, conforme abaixo discriminado: 

 

Dia: 16.05.2022 (segunda-feira) 

Local: Setor de Recursos Humanos  

Horário: 09h00min 

 

Função: Cuidador Infantil  

Candidatos Classificados do 45º ao 47º lugar  

45º- Alison de Souza Ramos  

46º- Andreza Roberta da Silva  

47º- Gisele Cristina Paixão Susigan 

 

Função: Inspetor de Aluno – Masculino 

Candidato Classificado em 4º lugar  

5º- Leandro Alves dos Santos  

 

  

Perderá os direitos decorrentes do respectivo Concurso Público, o candidato que não comparecer 

na data, horário e local estabelecido. 

 

Cosmópolis- SP 12 de maio de 2022 

 

Rosa Cristina Mascaro 

Presidente da Comissão de Concurso Público 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Rua Dr. Campos Sales, 398 - Centro - Cosmópolis – Estado de São Paulo. 

Telefone: (019) 3812 8000 - CEP. 13.150-000 



3  Ano VI Edição 439Semanário OficialCosmópolis, 13 de Maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2022  

 

A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 039/2022 foi homologado e adjudicado 

a empresa Tático Equipamentos de Segurança Ltda nos itens 1 e 4, a empresa Dalson Comércio de 

Equipamentos de Proteção e Ferramentas Eireli ME nos itens 2,3,6,7,8,9,11 e 14 e a empresa R. De O. 

Santil Epi EPP nos itens 5,10,12 e 13, para o Aquisição de EPI’S para os funcionários municipais – 

Secretaria de Administração – Setor de Segurança do Trabalho. 

 

Cosmópolis, 12 de Maio de 2022 

Antônio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 

SAÚDE

1.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

Protocolo: 4549/2022 Data 
de Protocolo: 25/04/2022 
Razão Social: ERIC SILVA DOS SANTOS 
CPF: 142569608-21
Assunto: Solicita a Licença Sanitária Inicial 
Deferida em: 03/05/2022

2.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 4224/2022 Data 
de Protocolo: 12/04/2022 
Razão Social: OLAIR ALVES BERNARDO 
CPF: 14256960
Asssunto: Solicita a  Licença Sanitária Inicial  
Deferida em: 03/05/2022

3.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 3781/2022 Data 
de Protocolo: 30/03/2022 
Razão Social: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
CNPJ: 44.730.331/0001-52 
Assunto:  Solicita a  Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento. 
Deferida em: 13/04/2022

4.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

Protocolo: 758/2022 Data 
de Protocolo: 20/01/2022 
Razão Social: PIZZARIA BIG 
BOCA COSMOPOLIS LTDA 
CNPJ: 39.256.578/0001-49 
Assunto: Solicita a Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em: 02/05/2022

5.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

Protocolo: 1501/2022 Data 
de Protocolo: 08/02/2022 
Razão Social: FERRONATO 

& MALAGON LTDA 
CNPJ: 29.967.519/0001-25 
Assunto:  Solicita a Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em: 29/04/2022

6.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 377/2022 Data 
de Protocolo: 12/01/2022 
Razão Social: APARECIDA 
MADALENA CALEGARI GUÍMARO 
CNPJ: 39404377864 
Assunto: Solicita a Renovação 
de Licença Sanitária
Deferida em: 28/04/2022

7.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 4249/2022 Data 
de Protocolo: 12/04/2022 
Razão Social: NEIDE MARIA 
DOS SANTOS DE SOUZA 
CPF: 46724206553
Assunto: Solicita a Licença Sanitária Inicial
Deferida em: 03/05/2022

8.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

Protocolo: 1592/2022 Data 
de Protocolo: 09/02/2022 
Razão Social: RESTAURANTE E 
LANCHONETE CRISTIANDORA LTDA ME 
CNPJ: 05.804.431/0001-24
Assunto: Solicita a Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em: 29/04/2022 

9.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

Protocolo: 3334/2022 Data 
de Protocolo: 21/03/2022 
Razão Social: NEWSUL S/A 
EMBALAGENS E COMPONENTES
CNPJ: 00.386.430/0003-55
Assunto: Solicita a Renovação de 

Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em:  29/04/2023

10.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 2020/2022 Data 
de Protocolo: 18/02/2022 
Razão Social: MINIMERCADO 
MUITO MAIS DA ROÇA LTDA ME 
CNPJ/CPF: 19.824.675/0001-83
Assunto: Solicita a Renovação 
de Licença Sanitária
Deferido em: 29/04/2022 

11.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 3093/2022 Data 
de Protocolo: 16/03/2021 
Razão Social: J.A.M. DO NASCIMENTO 
PANIFICADORA LTDA - ME 
CNPJ: 58.501.040/0001-05 
Assunto: Solicita a Renovação de 
Licença Sanitária do Estabelecimento
Deferida em: 29/04/2022

12.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 4456/2022 Data 
de Protocolo: 20/04/2022 
Razão Social: VANDA CRISTINA PIRENE 
CPF: 25936340813 
Assunto:Solicita a Renovação 
de Licença Sanitária
Deferida em: 09/05/2022

COSMOPOLIS, Segunda-feira, 9 de Maio 
de 2022 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2



 	4 Cosmópolis, 13 de Maio de 2022  Ano VI Edição 439Semanário Oficial

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

1 
Resumo dos Trabalhos da 14ª Sessão Ordinária realizada no dia 9 de maio de 2022 

 
 

 

RREESSUUMMOO  DDOOSS  TTRRAABBAALLHHOOSS  DDAA1144ªª  SSEESSSSÃÃOO  OORRDDIINNÁÁRRIIAA  DDOO  AANNOO  DDEE  22002222,,    
RREEAALLIIZZAADDAA  NNOO  DDIIAA    99    DDEE  MMAAIIOO  DDEE  22002222,,  ÀÀSS  1188HH3300MMIINN..,,  SSEEGGUUNNDDAA--FFEEIIRRAA,,  NNOO  
PPLLEENNÁÁRRIIOO  JJOOÃÃOO  CCAAPPAATTOO,,  22ªª  SSEESSSSÃÃOO  LLEEGGIISSLLAATTIIVVAA  DDAA  DDÉÉCCIIMMAA  OOIITTAAVVAA  
LLEEGGIISSLLAATTUURRAA..    

Vereadores: Adriano Luiz de França, André Luiz Barbosa Franco, Anézio Vieira 
da Silva Junior, Cristiane Regina Paes, Dr. Élcio Amâncio, Eliane Ferreira 
Lacerda Defáveri, Dr. Eugenio Carlos de Moraes Moreira da Silva, Fernando 
Wilson Aguiar Torres, Renato Muniz de Andrade, Renato Trevenzolli, Ricardo 
Fernando Guimarães, Talita dos Santos Pereira Chaves 

 
1ª PARTE – EXPEDIENTE 

 
1. Leitura da Mensagem Espiritual.  
2. Chamada dos Senhores Vereadores.  
3. Leitura e votação da Ata da 13ª Sessão Ordinária do ano de 2022 – 
aprovada pela unanimidade dos presentes. 
4. Leitura do Projeto de Lei nº 38/2022, de autoria do Vereador Fernandinho 
Torres e da Vereadora Talita Chaves, que “Institui a Semana Municipal de 
Combate a Pedofilia no Município de Cosmópolis”.  
5. Leitura da Emenda nº 04/2022, de autoria do Vereador André Maqfran, 
Aditiva e Modificativa ao Projeto de Lei nº 35/2022, de autoria do Poder 
Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração e 
execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2023, e dá outras 
providências”. 
6. Leitura da Emenda nº 05/2022, de autoria da Vereadora Talita Chaves e 
do Vereador André Maqfran, Aditiva e Modificativa ao Projeto de Lei nº 
35/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes 
Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício 
financeiro de 2023, e dá outras providências”. 
7. Leitura da Emenda nº 06/2022, de autoria da Vereadora Talita Chaves e 
do Vereador Dr. Eugenio, Aditiva e Modificativa ao Projeto de Lei nº 35/2022, 
de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para 
elaboração e execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2023, e dá 
outras providências”. 
8. Leitura da Emenda nº 07/2022, de autoria do Vereador Junior Vieira, 
Aditiva e Modificativa ao Projeto de Lei nº 35/2022, de autoria do Poder 
Executivo, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para elaboração e 
execução da Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2023, e dá outras 
providências”. 
9. Leitura da Emenda nº 08/2022, de autoria da Mesa Diretora, Aditiva ao 
Projeto de Lei nº 35/2022, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as 
Diretrizes Orçamentárias para elaboração e execução da Lei Orçamentária para o 
exercício financeiro de 2023, e dá outras providências”. 



5  Ano VI Edição 439Semanário OficialCosmópolis, 13 de Maio de 2022

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

2 
Resumo dos Trabalhos da 14ª Sessão Ordinária realizada no dia 9 de maio de 2022 

 
 

 

10. Leitura e única discussão do Requerimento nº 138/2022, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao Executivo que verifique a possibilidade de 
intensificar as ações de combate à dengue – aprovado pela unanimidade dos 
presentes. 
11. Leitura e única discussão do Requerimento nº 139/2022, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes e dos Vereadores Adriano França, André Maqfran,  
Eliane Lacerda, Dr. Eugenio, Fernandinho Torres, Renato da Farmácia e Talita 
Chaves, requerendo ao Executivo que verifique a possibilidade de implantar linhas 
de ônibus urbano com passe livre -  aprovado pela unanimidade dos presentes. 
12. Leitura e única discussão do Requerimento nº 142/2022, de autoria do 
Vereador Junior Vieira, requerendo ao Executivo que seja verificada a 
possibilidade de disponibilizar informações acerca da pavimentação asfáltica da 
vicinal que liga Cosmópolis a Artur Nogueira, estrada São Bento - aprovado pela 
unanimidade dos presentes. 
13. Leitura e única discussão do Requerimento nº 143/2022, de autoria do 
Vereador Renato da Farmácia, requerendo ao Executivo fornecer cópia das ordens 
de abastecimento dos veículos da Secretaria Municipal de Saúde e da Guarda 
Municipal, conforme especificado - aprovado pela unanimidade dos presentes. 
14. Leitura e única discussão do Requerimento nº 144/2022, de autoria do 
Vereador Fernandinho Torres e dos Vereadores Adriano França, André 
Maqfran, Junior Vieira, Cristiane Paes, Eliane Lacerda, Dr. Eugenio, Ricardo 
Guimarães e Talita Chaves, requerendo ao Executivo fornecer a relação de todas as 
compras de remédio realizadas durante o ano de 2021 - aprovado pela unanimidade 
dos presentes. 
15. Leitura e única discussão do Requerimento nº 145/2022, de autoria do 
Vereador Fernandinho Torres e dos Vereadores Adriano França e André 
Maqfran, requerendo ao Executivo que seja verificada a possibilidade de estabelecer 
um novo Programa de Recuperação Fiscal – REFIS - aprovado pela unanimidade 
dos presentes. 
16. Leitura e única discussão do Requerimento nº 146/2022, de autoria do 
Vereador Ricardo Guimarães, requerendo ao Executivo que seja verificada a 
possibilidade de realizar ampla divulgação do Programa do Governo do Estado e do 
Detran-SP, denominado Motofretista Seguro - aprovado pela unanimidade dos 
presentes. 
17. Leitura e única discussão do Requerimento nº 147/2022, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda e dos Vereadores Adriano França, André Maqfran, 
Junior Vieira, Cristiane Paes, Fernandinho Torres, Dr. Eugenio, Renato Muniz, 
Ricardo Guimarães e Talita Chaves, requerendo ao Executivo que seja verificada a 
possibilidade de realizar ampla publicidade das alterações sucedidas na cobrança das 
contas de água, conforme especificado - aprovado pela unanimidade dos 
presentes. 



 	6 Cosmópolis, 13 de Maio de 2022  Ano VI Edição 439Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
 ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

3 
Resumo dos Trabalhos da 14ª Sessão Ordinária realizada no dia 9 de maio de 2022 

 
 

 

18. Palavra dos Senhores Vereadores. 
19. Comunicações à Casa.  
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 9 DE MAIO DE 2022. 
 
 
 

Renato Trevenzolli 
Presidente 

 
 
 

Publicado na Secretaria na data “supra”.  
 
 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa 



7  Ano VI Edição 439Semanário OficialCosmópolis, 13 de Maio de 2022

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  

                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 
 
 

Ato da Mesa nº 23/2022 – Autoriza abertura licitação - Limpeza Página 1 
 

 

ATO DA MESA Nº 23/2022 
 

“Autoriza abertura de licitação na modalidade ‘Pregão 
Presencial’, do tipo menor preço”. 

 
A Mesa da Câmara Municipal de Cosmópolis, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Lei e pelo Regimento Interno da Casa e:  
 
Considerando o disposto no artigo 23 – Inciso XIII do Regimento 

Interno;  
 
Artigo 1º - Fica autorizada a abertura de licitação, na modalidade 

“Pregão Presencial”, do tipo menor preço, para a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de limpeza, arrumação e organização dos prédios do Legislativo 
Cosmopolense, pelo período de doze meses. 

 
Artigo 2º - Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  
 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 12 de maio de 2022. 
 

 
 

 Renato Trevenzolli 
Presidente 

 
 
 

Adriano Luiz de França 
1º Secretário 

Ricardo Fernando Guimarães 
2º Secretário 

 
Publicado na Secretaria, na data “supra”. 
 
 
 

Maria Cristina Mathenhauer Guerreiro 
Supervisora Legislativa Administrativa  

  



 	8 Cosmópolis, 13 de Maio de 2022  Ano VI Edição 439Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

 
ERRATA 

 
LEI Nº 4.281, DE 25 DE ABRIL DE 2022 

 
“Dispõe sobre revisão geral anual nos vencimentos dos 
servidores públicos municipais do Poder Legislativo (ativos, 
pensionista e em comissão)”. 
 
ONDE SE LÊ NO QUADRO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO: 
 
Assessor Técnico Jurídico           
 
LEIA-SE: 
 
Procurador Geral da Câmara 
 

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

 
 

 
COMUNICADO 

 
 

Comunicamos aos munícipes Cosmopolenses que se encontra 

afixada no quadro de avisos do Legislativo Cosmopolense, bem como disponível no site 

www.camaracosmopolis.sp.gov.br na aba Portal da Transparência – Acesso à 
Informação, a relação contendo todas as compras efetuadas durante o mês de abril de 

2022. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 12 DE MAIO DE 2022. 

 

 
 
 

 

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

 

ERRATA 
    

COMUNICADO 
 

Em obediência as determinações do parágrafo sexto do art. 39 da Constituição Federal, 
comunicamos aos munícipes cosmopolenses, os seguintes dados referentes ao exercício de 
2021: 

 
ONDE SE LÊ: 
 

CARGOS DE PROVIMENTO EM “COMISSÃO” 
 

CARGO SÍMBOLO SALÁRIO 
Assessor Técnico Jurídico EC3 R$ 5.145,28 

 
LEIA-SE: 

 
CARGOS DE PROVIMENTO EM “COMISSÃO” 

 

CARGO SÍMBOLO SALÁRIO 
Procurador Geral da Câmara EC3 R$ 5.145,28 

 


		2022-05-13T08:43:53-0300
	LEONARDO DOS ANJOS NEMESIO:34166859897




